ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
COMISSÃO REGIONAL DE SOLUÇÕES FUNDIÁRIAS

Av. Gal Afonso Albuquerque Lima s/n, Térreo, Cambeba – Fortaleza/CE
E-mail: conflitosfundiarios  @tjce.jus.br

Tel(s): (85) 3492-6095 (Whatsapp)

ATA DE REUNIÃO 13/2023- CCF/TJCE

ASSUNTO:

Alinhamento processo n: 0033401.48.2000.8.06.0001

Comarca: Fortaleza

Local: Lotes 12, 13 e 14 da Quadra 25, loteamento Sítio Santa Helena, localizado na Av.
Desembargador Gonzaga, Messejana, Fortaleza

PARTICIPANTES:

Desembargadora Vanja Fontenele Pontes Presidente  da  Comissão  Regional  de  Soluções
Fundiárias do TJCE

Dr. Antonio Alves de Araújo Membro da Comissão Regional de Soluções Fundiárias
do TJCE

Dr.  Daniel Carvalho Carneiro Membro da Comissão Regional de Soluções Fundiárias
do TJCE

Dra. Ana Raquel Colares dos Santos Juíza de Direito Titular da 26ª Vara Cível da Comarca
de Fortaleza

Mariana Viana Mont’Alverne Secretária  da  Comissão  Regional  de  Soluções
Fundiárias do TJCE

Camila Alves Monteiro Vieira Supervisora da 26ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza

Isabella Gonçalves Campos Assistente da 26ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza

Aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2023, às 10:00hs, na sala de reuniões nº 107, setor

amarelo, nível 01 do Fórum Clóvis Beviláqua, em atendimento ao pedido esboçado no Ofício

nº  4528/2023  Processo  Administrativo  nº  8514761-92.2023.8.06.0000,  da  lavra  da

Excelentíssima Dra. Ana Raquel Colares dos Santos, Juíza de Direito Titular da 26ª Vara

Cível  da  Comarca  de  Fortaleza,  foi  realizada  reunião  de  alinhamento  referente  aos

procedimentos a serem adotados em conjunto com a Comissão Regional de Soluções

Fundiárias  (CRSF)  na  ação  de  reintegração  de  posse  (processo  nº

0033401.48.2000.8.06.0001),  referente  aos  lotes  nº  12,  13  e  14  da  Quadra  25,

loteamento  Sítio  Santa  Helena,  localizado  na  Av.  Desembargador  Gonzaga,  bairro

Messejana, contando com a presença dos acima denominados

mailto:conflitosfundiarios@tjce.jus.br
mailto:conflitosfundiarios@tjce.jus.br

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
COMISSÃO REGIONAL DE SOLUÇÕES FUNDIÁRIAS

Av. Gal Afonso Albuquerque Lima s/n, Térreo, Cambeba – Fortaleza/CE
E-mail: conflitosfundiarios  @tjce.jus.br

Tel(s): (85) 3492-6095 (Whatsapp)

Na reunião, após as apresentações iniciais acerca do objetivo da Comissão Regional de

Soluções  Fundiárias  e  breve  sumário  do  caso  pela Juiza  Titular,  foram  tomadas  as

seguintes resoluções:

• A Comissão iniciará o protocolo de atendimento da demanda conforme preceituado

na  Resolução  nº  510/2023  do  Conselho  Nacional  de  Justiça,  ficando  definida  a

realização de audiência preliminar a ser realizada no dia 07 de novembro de 2023,

às 14hs, na Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará e visita técnica ao

local da ocupação na data de 16 de novembro de 2023, às 08:30hs;

• Ficará a cargo da 26ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, a intimação pessoal dos

ocupantes para comparecimento à audiência preliminar suprarreferida, por meio de

mandado expedido na categoria de urgência;

• A Comissão ficará encarregada dos expedientes de comunicação acerca da reunião

preliminar  e  da visita  técnica  ao  autor  da  ação,  por  meio  de seu  advogado,  às

procuradorias  e  secretarias  do  Governo  do  Estado  do  Ceará  e  do  Município  de

Fortaleza, bem como ao Ministério Público do Estado do Ceará e Defensoria Pública

do Estado do Ceará;

• Ficará a cargo da CRSF, ainda, a reserva da sala e os demais atos necessários ao

suporte logístico e de segurança para os dois eventos.

Nada mais havendo a tratar,  foi  encerrada a presente reunião às  10:45hs.  Eu,  Mariana

Viana Mont’Alverne,  Secretária da Comissão Regional de Soluções Fundiárias do TJCE, a

digitei.

Mariana Viana Mont’Alverne
Secretária da Comissão Regional de Soluções Fundiárias do TJCE

Mat. 8971

mailto:conflitosfundiarios@tjce.jus.br
mailto:conflitosfundiarios@tjce.jus.br